
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Mobilità Sostenibile e Parcheggi

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

Disposizione dirigenziale
n.1136I_090425_21 del 9 aprile 2025

OGGETTO:  D.M.  del  MIMS  n.  509/2021  -  assegnazione  risorse  a  valere  sull'intervento  4.1
“Rafforzamento  mobilità  ciclistica”  sub  investimento  “Ciclovie  urbane”  di  cui  alla
misura M2C2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
Integrazioni e modifiche al gruppo di lavoro costituito con Disposizione dirigenziale  n.
1895/2023 e n.  6512/2024,  relativamente all'intervento  Estensione della rete ciclabile
cittadina: ambito orientale.
CUP: B61B22001010006 - CIG: A0236DCA53

Comune di Napoli
Data: 09/04/2025, DISP/2025/0004026



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E PARCHEGGI

Premesso che:
– con D.M. n. 509/2021 dell'allora Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS),

la città di Napoli è  risultata assegnataria di €9.339.798,00 a valere sulle risorse dell'intervento 4.1
“Rafforzamento mobilità ciclistica” sub investimento “Ciclovie urbane” di cui alla mis. M2C2 del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e destinati al rafforzamento della mobilità
ciclistica e, in particolare, alla costruzione di almeno 35 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e
metropolitane, in modo da collegare le sedi universitari ai nodi  ferroviari  o metropolitani, di cui i
primi 12 km entro il 31 dicembre 2023;

– con successivo decreto n. 509 del 15/12/2021 del MIMS, la città di Napoli risulta assegnataria di
ulteriori € 9.339.798,00, a valere sulle risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica”
sub-investimento “Ciclovie urbane” di cui alla mis. M2C2 del PNRR e destinati al rafforzamento della
mobilità ciclistica e in particolare alla costruzione di almeno 35 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane
e metropolitane, in modo da collegare le sedi universitari ai nodi ferroviari o metropolitani, di cui i
primi 12 Km entro il 31 dicembre 2023;

– a valere sulle risorse sopra citate è stato acquisito, tra gli altri, il  CUP B61B22001010006 relativo
all'intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito orientale, avente un importo pari ad
€3.550.000,00 e,  con deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 6 ottobre 2022 si è proceduto
all'approvazione del documento di indirizzo alla progettazione del succitato intervento;

 con determinazione dirigenziale registrata il 21 novembre 2022 al n. 2192 sono stati affidati i servizi
di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo
all'intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito orientale.

Premesso altresì che:
 con disposizione dirigenziale repertoriata il 9 marzo 2023 al n. 1895, sono stati conferiti gli incarichi

per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, relative
all'intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito orientale;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 351 del 12 ottobre 2023 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  all'intervento Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito
orientale;

 con  determinazione  dirigenziale  registrata  il  30  ottobre  2023  al  n.  2071  è  stata  indetta  la  gara
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento congiunto
della progettazione definitiva/esecutiva e dell’esecuzione dei lavori;

 con determinazione dirigenziale registrata  il  18 dicembre  2023 al  n.  2666 la  suddetta  procedura
negoziata è stata aggiudicata in favore della società  Safragima Soc. Coop. a r.l., per l’importo di
€2.008.234,84, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e:
 in data 21 febbraio 2024 è stato sottoscritto il contratto n. 86801, repertoriato in pari data;
 con nota n. 243209 del 14 marzo 2024 è stato dato avvio all’esecuzione del contratto;

 con disposizione dirigenziale repertoriata il 15 luglio 2024 al n. 6512 è stata modificata e integrata la
disposizione dirigenziale  n.  1895/2023  individuando,  tra  l’altro,  quale  Responsabile  Unico  del
Progetto l’ing. Manuel Iollo in sostituzione dell’ing. Marzia Di Caprio, nel frattempo trasferita ad
altro incarico.

Considerato che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 28/03/2025, si è proceduto all'approvazione del

progetto  esecutivo  relativo  all'intervento  denominato  “Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina
ambito orientale” dell’importo complessivo di €3.550.000,00;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 552 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il regolamento
per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023.

Comune di Napoli
Data: 09/04/2025, DISP/2025/0004026



Ritenuto che:
– in seguito alla recente riorganizzazione dell’Ente che ha interessato anche la mobilità di dipendenti

nominati per l’esercizio di funzioni tecniche per l'intervento di che trattasi, è necessario ridefinire e
aggiornare gli incarichi, limitatamente a quelli attribuiti con le disposizioni dirigenziali n. 1895/2023,
n. 6512/2024  e  n. 3807/2025 per la sola fase di esecuzione dei lavori

Visti:
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per attività tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. n.

36/2023, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 552 del 29 dicembre 2023;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio  2025-27,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTI-
CORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestate:
 la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt.

13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che lo adotta;

 l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del
d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,
di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 1° marzo 2024;

 l’osservanza  delle  prescrizioni,  di  competenza  di  questa  struttura,  previste  all’art.  24  del
Regolamento di contabilità del Comune di Napoli.

Sentiti i dirigenti dei Servizi in cui sono incardinati i dipendenti incaricati ex novo.

Dato atto che i dipendenti individuati, anch’essi interpellati per le vie brevi, hanno dichiarato la propria
disponibilità.

Precisato  che i compensi per gli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo quanto
stabilito  dalla  disciplina in  materia  di  incentivi  di  cui  all'art.  45 del  D.lgs.  n.  36/2023 e dal  vigente
regolamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 552 del 29 dicembre 2023.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento:
 contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento

UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;
 non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,

pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali.

DISPONE

Attribuire i seguenti incarichi per funzioni tecniche di cui all’art. 45, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e al
regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 552/2023:

 reperimento  delle  fonti  di  finanziamento  e  di  programmazione  della  spesa,  al  funzionario

Comune di Napoli
Data: 09/04/2025, DISP/2025/0004026



amministrativo Ilaria Mentone;
 ufficio direzione dei lavori, funzionari ing. Carlo Geglia, ing. Antonio Priore e ing. Nicola Nappi;
 coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, funzionario architetto Gaetano Iannuzzi;
 collaboratore del collaudatore tecnico amministrativo all’istruttore amministrativo Raffaella Maisto.

Confermare  i  precedenti  incarichi  già  attribuiti  con  le  disposizioni  dirigenziali  n.  1895/2023  e  n.
6512/2024.

Dare atto che, per effetto di quanto sopra, il gruppo di lavoro per la fase esecutiva dei lavori relativi
all’intervento Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito orientale, CUP: B61B22001010006 - CIG:
A0236DCA53, risulta così costituto:

Fasi
Figure tecniche coinvolte 
nel procedimento

Personale individuato

Attività svolta dal 
Responsabile Unico del 
Progetto e dai suoi 
collaboratori su tutte la 
fasi sotto elencate

Responsabile Unico del 
Progetto

funzionario ingegnere Manuel Iollo

Supporto al RUP

 funzionario  architetto  Luigia  Aliperti, assegnata al
Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e sottoservizi

 istruttore tecnico Italo Ricci
 funzionario Pasquale Matrone, assegnato al Servizio

Gestione bilancio

Programmazione della 
spesa per investimenti

Personale  incaricato
dell'attività di reperimento
delle fonti  di finanziamento
e alla programmazione
della spesa

funzionario economico finanziario Giovanna 
Cozzolino, assegnata all'U.O.A. Ufficio PNRR e 
Politiche di coesione

Collaboratori

istruttore amministrativo Alberto Petti, assegnato 
all'U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di coesione

funzionario amministrativo Ilaria Mentone

Personale incaricato alla 
programmazione

istruttore direttivo Floriana Bruno assegnata al Servizio 
Programmazione e rendicontazione

Fase di gara

Personale incaricato della
predisposizione degli atti
di gara e controllo delle
procedure di gara

 istruttore direttivo Francesco Spampanato assegnato al 
Servizio Centro Unico Acquisti e Gare

Collaboratori istruttore amministrativo Massimiliano Caruso

Fase esecutiva

Direttore dei lavori
funzionario ingegnere Nico Coscione, assegnato al 
Servizio Attività Tecniche Municipalità 4

Ufficio direzione dei lavori

 funzionario ing. Carlo Geglia, assegnato al Servizio
Attività Tecniche Municipalità 6

 funzionario  ing.  Antonio  Priore, assegnato  al
Servizio Traffico e viabilità

 funzionario ing. Nicola Nappi
 istruttore tecnico Desiree d’Ambrosio

Coordinatore per la 
sicurezza in fase di 
esecuzione

funzionario architetto Gaetano Iannuzzi

Comune di Napoli
Data: 09/04/2025, DISP/2025/0004026



Collaudo Statico e 
Tecnico amministrativo

Collaudatore Tecnico 
amministrativo (ivi 
compreso eventuali collaudi
tecnico-funzionali ed 
impiantistici) funzionario arch. Giulia Cantabene

Collaudatore  statico  (L.
1086/71  –  L.  64/74.  L.R.
9/83 e loro s.m.i.)

Collaboratori istruttore amministrativo Raffaella Maisto

Riservarsi  di  integrare e  modificare  ulteriormente  il  gruppo di  lavoro  di  cui  sopra  in  base  alle
esigenze organizzative che si renderanno necessarie.

Trasmettere copia della presente al personale incaricato ex novo.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 09/04/2025, DISP/2025/0004026


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E PARCHEGGI
	Premesso che:
	Premesso altresì che:
	Considerato che:
	Visti:
	Attestate:

		2025-04-09T13:19:46+0000
	VALERIA PALAZZO




